38  QUARTA - FEIRA, 22 - MARÇO - 2023  D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS

TERMOS DE RATIFICAÇÃO

EMPRESA MARANHENSE DE SERVIÇOS
HOSPITALARES – EMSERH

TERMO DE RATIFICAÇÃO N.º 30/2023. DISPENSA DE LI-
CITAÇÃO - Processo n.º 7770/2023 – EMSERH. O Presidente da
Empresa Maranhense de Serviços Hospitalares – EMSERH, Marcello
Apolônio Duailibe Barros, CPF n.º 976.615.203-97, no uso de suas
atribuições legais, resolve ratificar a DISPENSA DE LICITAÇÃO,
nos termos do art. 29, II, da Lei Federal n.º 13.303/2016 e do art.
169, II, do RILC/EMSERH, cujo objeto trata da contratação, por
dispensa de licitação, de empresa especializada na confecção de ja-
lecos para profissionais residentes da Secretaria de Estado da Saúde
do Maranhão (EMSERH - SES/MA). Contratada: S. MONTEIRO
& CIA LTDA (PONTO BRANCO), CNPJ n.º 63.450.357/0001-
91, Representante Legal: Selma Regia de Sousa Monteiro Delago,
CPF n.º 407.892.093-49. Valor Total Contratado: R$ 12.960,00
(doze mil novecentos e sessenta reais). Prazo de vigência: 12 (doze)
meses, a contar da data da sua assinatura. Unidade Orçamentária:
21202 – EMSERH; Natureza da Despesa: 4-3-02-03-18 – Roupa
Hospitalar (Jalecos). Publique-se. São Luís - MA, 17 de março de
2023. Marcello Apolônio Duailibe Barros - Presidente da EMSERH
– Matrícula n.º11.748.

TERMO DE RATIFICAÇÃO N.º 31/2023. DISPENSA DE LICI-
TAÇÃO - Processo n.º 14910/2023 – EMSERH. O Presidente da
Empresa Maranhense de Serviços Hospitalares – EMSERH, Mar-
cello Apolônio Duailibe Barros, CPF n.º 976.615.203-97, no uso de
suas atribuições legais, resolve ratificar a DISPENSA DE LICITA-
ÇÃO, nos termos do art. 29, II, da Lei Federal n.º 13.303/2016
e do art. 169, II, do RILC/EMSERH, cujo objeto trata da con-
tratação direta, por dispensa de licitação, de empresa especializada
no fornecimento de eletrodomésticos e utensílios, para atender às
necessidades da Sede da EMSERH e os novos anexos. Contratada:
CATARINA FERREIRA DE SOUSA – COMERCIAL SOUSA,
CNPJ n.º 04.931.991/0001-87. Representante Legal: Catarina Fer-
reira de Sousa, CPF n.º 492.915.053-15. Valor Total Contratado:
R$ 29.685,00 (cento e vinte mil seiscentos e oitenta e cinco reais).
Prazo de vigência: até a total entrega do objeto, não podendo ul-
trapassar 120 (cento e vinte) dias a partir da data de assinatura
do instrumento contratual. Unidade Orçamentária: 21202 – EM-
SERH; Natureza da Despesa: 1-2-03-03-01-0001 – Máquinas e
Equipamentos. Publique-se. São Luís - MA, 17 de março de 2023.
Marcello Apolônio Duailibe Barros - Presidente da EMSERH –
Matrícula n.º 11.748.

AVISOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE
MÉDICI-MA

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO SRP N.º 012
/2023-CPL O MUNICIPIO DE PRESIDENTE MÉDICI-MA, CNPJ:
01.612.320.0001-65, através da Comissão de Licitação, torna público
para conhecimento dos interessados que realizará no dia 12 de abril
de 2023, às 09:30hs (nove e trinta horas).  Licitação para Registro de
Preços na modalidade Pregão na forma Eletrônica, com critério de
julgamento menor preço, que tem por objeto a eventual e futura, na
prestação de Serviços de recarga de cartuchos, toner e manutenção
de equipamentos de informática de interesse da Administração Pú-
blica Municipal de Presidente Médici -MA, conforme detalhamentos
constantes no Anexo I – Termo de Referência, em sessão pública on-

-line por meio de recursos de tecnologia da informação – INTERNET
através do site https://www.portaldepresidentemedici.com.br/home.
jsf?windowId=d88 Com fundamentação na Lei Federal nº 10.520/02,
no Decreto Federal nº 10.024/2019, no Decreto Federal nº 7.892/2013
e alterações, na Lei Complementar nº 123/2006 alterada pela Lei
Complementar 147/2014, e subsidiariamente a Lei nº 8.666/1993 e
de outras normas aplicáveis ao objeto deste Certame. O Edital e seus
anexos estão à disposição dos interessados por intermédio de sistema
eletrônico, qual seja https://www.portaldepresidentemedici.com.br/
home.jsf?windowId=d88; ou Portal da Transparência do Município
ou poderá ser solicitado através do e-mail cpl.presidentemedici.ma@
gmail.com ou ainda na sede da Prefeitura, na sala da Comissão Per-
manente de Licitação-CPL onde poderão ser obtidos e consultados
gratuitamente mediante apresentação de mídia gravável (pen-drive),
de 2ª a 6ª feira, das 8h às 12h, no endereço Avenida Santa Teresa, s/n,
Centro, CEP 65.279-000. Presidente Médici - MA, 21 de março de
2023 EDVANE RUBEM TEODORO Secretário Municipal de Admi-
nistração Portaria n° 001/2021.

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO SRP N.º 013
/2023-CPL O MUNICIPIO DE PRESIDENTE MÉDICI-MA, CNPJ:
01.612.320.0001-65, através da Comissão de Licitação, torna público
para conhecimento dos interessados que realizará no dia 12 de abril
de 2023, às 15:00hs (quinze horas).  Licitação para Registro de Pre-
ços na modalidade Pregão na forma Eletrônica, com critério de julga-
mento menor preço, que tem por objeto a eventual e futura prestação
de serviços de locação de veículos e máquinas pesadas de interesse
da Administração Pública Municipal de Presidente Médici - MA,
conforme detalhamentos constantes no Anexo I – Termo de Referên-
cia, em sessão pública on-line por meio de recursos de tecnologia da
informação – INTERNET através do site https://www.portaldepre-
sidentemedici.com.br/home.jsf?windowId=d88 Com fundamentação
na Lei Federal nº 10.520/02, no Decreto Federal nº 10.024/2019, no
Decreto Federal nº 7.892/2013 e alterações, na Lei Complementar nº
123/2006 alterada pela Lei Complementar 147/2014, e subsidiaria-
mente a Lei nº 8.666/1993 e de outras normas aplicáveis ao objeto
deste Certame. O Edital e seus anexos estão à disposição dos inte-
ressados por intermédio de sistema eletrônico, qual seja https://www.
portaldepresidentemedici.com.br/home.jsf?windowId=d88; ou Portal
da Transparência do Município ou poderá ser solicitado através do
e-mail cpl.presidentemedici.ma@gmail.com ou ainda na sede da Pre-
feitura, na sala da Comissão Permanente de Licitação-CPL onde po-
derão ser obtidos e consultados gratuitamente mediante apresentação
de mídia gravável (pen-drive), de 2ª a 6ª feira, das 8h às 12h, no ende-
reço Avenida Santa Teresa, s/n, Centro, CEP 65.279-000. Presidente
Médici - MA, 21 de março de 2023 EDVANE RUBEM TEODORO
Secretário Municipal de Administração Portaria n° 001/2021.

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO SRP N.º 014
/2023-CPL O MUNICIPIO DE PRESIDENTE MÉDICI-MA, CNPJ:
01.612.320.0001-65, através da Comissão de Licitação, torna públi-
co para conhecimento dos interessados que realizará no dia 13 de
abril de 2023, às 08:30hs (oito e trinta horas). Licitação para Registro
de Preços na modalidade Pregão na forma Eletrônica, com critério
de julgamento menor preço, que tem por objeto a eventual e futura
Contratação de Empresa Especializada na Prestação de Serviços de
Assessoria e Consultoria de Engenharia de Interesse da Administra-
ção Pública Municipal de Presidente Médici - MA., conforme deta-
lhamentos constantes no Anexo I – Termo de Referência, em sessão
pública on-line por meio de recursos de tecnologia da informação
– INTERNET através do site https://www.portaldepresidentemedici.
com.br/home.jsf?windowId=d88 Com fundamentação na Lei Federal
nº 10.520/02, no Decreto Federal nº 10.024/2019, no Decreto Federal
nº 7.892/2013 e alterações, na Lei Complementar nº 123/2006 alte-
rada pela Lei Complementar 147/2014, e subsidiariamente a Lei nº